GR Nr. 2002/73

Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 8. Mai 2002

619. Schriftliche Anfrage von Marcel Hohl und 4 Mitunterzeichnenden betreffend Parkhaus Opernhaus, Platzoberfliiche. Am 6. Februar 2002 reichten Marcel Hohl (FDP) und 4 Mitunterzeichnende folgende Schriftliche Anfrage GR Nr. 2002/73 ein:

Im Zusammenhang mit dem geplanten Neubau des unterirdischen Opernhaus-Parkhauses sieht der Stadtrat in den Vorschriften des Gestaltungsplanes den Einbau eines Hartbelages vor.

Fiir das traditionelle Ziircher Sechseliduten bestehen Bedenken beziiglich Durchfiihrbarkeit der B66gg-Verbrennung und des Umrittes mit den Pferden.

1. Grundsétziiches Bekenntnis zum Sechselduten -

Ist es das Bestreben des Stadtrates, die Bdgg-Verbrennung und den Umritt am Sechselduten als iiber 100-jihrige Tradition und wichtigstes kulturelles Ziircher Friihlingsfest auf dem gleichnamigen Sechseldutenplatz im bisherigen Rahmen weiterhin sicherzustellen?

2. Vorgabe Hartbelag ‘
Trifft es zu, dass der Stadtrat in den «Vorschriften zum Gestaltungsplan Sechseldutenplatz» einen Hartbelag fiir die Platzoberfliche vorgesehen hat?

3. Boogg-Verbrennung

Ist sichergestellt, dass die Verbrennung des Bodggs mit dieser Vorgabe weiterhin moglich ist? Wenn ja, ist die Verbrennung ohne zusitzliche (technische/ bauliche) Aufwendungen auf dem vorgesehenen Belag modglich? Wenn zusitzliche Aufwendungen nétig-sind (Welche? Bitte um Auflistung), wie hoch werden die Kosten geschiitzt und wer triigt diese?

4. Platzverhiltnisse

Werden in Zukunft die bereits knappen Platzverhiltnisse (z.B. durch zusiitzliche Baumpflanzungen/-inseln) weiter eingeschrinkt und damit die Durchfithrung der Bo6gg-Verbrennung behindert oder gar verunmdéglicht?

5. Umritt

Ist dem Stadtrat bewusst, dass mit einem Hartbelag der traditionelle Umritt nicht mehr stattfinden kann? Welche temporiren Massnahmen miissten getroffen werden um dies trotzdem zu ermoglichen, welche Kosten entstehen dadurch und wer hat diese Kosten zu iibernehmen? ‘

6. Durchfithrung wihrend der Bauarbeiten

Ist die Durchfiihrung der B66gg-Verbrennung und des Umrittes auch fiir die Zeit wihrend der Bauarbeiten gesichert? Wenn nicht auf dem Sechseldutenplatz, welche Alternativen sind moglich? Werden diese zu den gleichen Bedingungen wie bisher zur Verfiigung gestellt?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung

Im Rahmen des Projektwettbewerbes fiir das unterirdische Parkhaus Theaterplatz und der damit zusammenhingenden Aufwertung des Raumes Theaterplatz-Sechseldutenplatz-Bellevue wurden auch der Raumbedarf und die Anforderungen an die Beldge ausgehend von der bisherigen Nutzung gepriift. Das Sechselduten, der Zirkus Knie und jeweils ein weiterer Zirkus sowie im Einzelfall zu bewilligende Veranstaltungen gehoren fiir den Stadtrat zum Sechseldutenplatz. Daran soll die neue Gestaltung nichts dndern. Wie so oft, sind sich die Planer; die vor allem #sthetische Anliegen beriicksichtigen, und die Unterhaltsverantwortlichen iiber die Wahl der kiinftigen Beldge noch nicht einig, weshalb die Beantwortung dieser Frage auf den Zeitpunkt der Projektierung verschoben worden ist.


Nach dieser kurzen Einleitung konnen die Fragen im Einzelnen wie folgt beantwortet werden: '

Zu Frage 1: Gemiiss Weisung des Stadtrates zum offentlichen Gestaltungsplan «Sechseldutenplatz — Theaterplatz» sind Anlisse in der gewohnten Art (Sechseliduten, Zirkus, Ziri-Fascht) auf dem Sechselduten- und Theaterplatz weiterhin vorgesehen.

Zu den Fragen 2 bis 5: Im Projektwettbewerb war der kiinftige Belag des Sechseliutenplatzes ein wichtiges Thema. Das von der Jury zur Weiterbearbeitung empfohlene Siegerprojekt sicht einen Hartbelag vor. Um auf einem solchen Belag das Feuer machen und den Unmritt durchfiihren zu kénnen, miissten temporire Massnahmen, zum Beispiel wie beim CSI im Hallenstadion, ergriffen werden. Noch unklar sind die Kosten solcher Massnahmen im Aussenbereich. Die Erfahrungen des CSI lassen sich nicht ohne weiteres auf die Outdoor-Anwendung iibertragen. Man darf in diesem Zusammenhang jedoch nicht vergessen, dass auch der Unterhalt der heutigen Fldche nicht unerhebliche Kosten auslost. Man wird die Vor- und Nachteile der einzelnen Belagsarten umfassend wiirdigen miissen, um zu einem
{iberzeugenden Ergebnis zu kommen. Wie gesagt wird der Belag im Rahmen der Projektierung ausgewihlt, und wie auch immer die Wahl ausfillt, werden die Veranstaltungen im bisherigen Rahmen durchgefiihrt werden konnen.

An der Kostenverteilung bzw. am Verzicht auf die Kostenauflage fiir die Wiederinstandstellung des Sechseldutenplatzes wird sich durch die Belagswahl nichts indern. Im Plan zum Gestaltungsplan «Sechseldutenplatz — Theaterplatz» sind die Bereiche, in denen Bauten moglich sind, mit ungefihrer Lage, Zahl und Form bezeichnet. Die Lage dieser Bereiche nimmt Bezug auf die bestehenden Baumstandorte (einschliesslich der Baumgruppe an der Ecke Utoquai/Schoeck-
strasse, die unlingst aus Sicherheitsgriinden gefillt werden musste) und beriicksichtigt die vorgesehenen Nutzungen.

Zu Frage 6: Zum heutigen Zeitpunkt konnen diesbeziiglich noch keine verbindlichen Aussagen gemacht werden; es besteht jedoch die Absicht, in der Ausfiihrungsplanung darauf hinzuarbeiten, dass die Boogg-Verbrennung und der Umritt auch wihrend der Bauarbeiten durchgefiihrt werden koénnen. Die Bauarbeiten am Parkhaus im Bereich des Theaterplatzes werden lidnger als ein Jahr dauern, d.h., fiir die Aufstellung der Reitergruppen muss wihrend der Bauzeit ein Ausweichplatz gefunden werden.

Vor dem Stadtrat

der Stadtschreiber
Martin Brunner

